Сельский Совет депутатов

муниципального образования

Бельтирское сельское поселение

(семнадцатая внеочередная сессия третьего созыва)

  РЕШЕНИЕ

02.06.2015 г.                                    с. Новый Бельтир                                              № 17-1
Об утверждении памятников

культурного наследия

Бельтирского сельского поселения

              Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сельский Совет депутатов муниципального образования Бельтирское сельское поселение
РЕШИЛ:
1. Утвердить список памятных и исторических мест муниципального образования Бельтирское сельское поселение согласно Приложению №1

2. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя

Глава муниципального образования

Бельтирское сельское поселение,
Председатель Совета депутатов МО
Бельтирское сельское поселение                                                                      А.Л. Таханов
Приложение №1 Утвержден решением сельского

Совета депутатов муниципального образования

Бельтирского сельского поселения от

02.06.2015г. № 17-1

Памятные и исторические места муниципального образования Бельтирское сельское поселение
	№ п/п
	Наименование мест
	Примечание

	1.
	Урочище Кызыл-Яр (Кызыл-Jар)
	Курганы и могильники

	2.
	От реки Ялангаш (Jаланаш) до местности Абыjай
	Петроглифический комплекс тюркского периода

	3.
	Кожон-Чол
	комплекс курганов пазырыкской культуры

	4.
	Тепсен-баш
	Священные горы

	5.
	Бельтир-туу
	Священные горы

	6.
	Кара-Туу
	Священные горы

	7.
	Софийский хребет
	ледник

	8.
	Эдер-Кол
	Могильники камов («Неме билер кижи»)

	9.
	Шалтура
	Могильники камов («Немее билер кижи»(ясновидящие))

	10.
	Иик-Туу
	Самая высокая точка гора-ледник

	11.
	Урочище Эмиле Ат-Изи
	Шелковый путь

	12.
	Бельтирское ууле, Кыскынур, Айраш, Шалтура, Jаланаш, Шын-Оозы, Кызыл-Jар бажы

	Ууле- места поклонения и проведения обрядов

	13.
	Кара –Кел в урочище Чаган-Бургузы,              Кара-Кел в урочище Ак-Кел, Ограк-Кел,              Jылдыс-Кел, Jаан-Кел в урочище Jалангаш,               Эдер-Кел, Кара-Кел, Ал-Кел, Колбокту –Кел,               Кызыл-Кел, Чанкыр кел, Адак кел
	Озера муниципального образования Бельтирское сельское поселение

	14.
	Чаганка, Jоло-суу,  Талтура- суу, Кыскынуур-суу, Ак-кел-суу,  Кара-Ойык-суу, Чаган-Бургузын-суу, Байын-Чаган-суу (Чаган-Бургузы),  Сар-жуматы-суу (Чаган-Бургузы),               Калан-Энир-суу (Чаган-Бк-ургузы),              Кара-суу в Бельтире и Чаган-Бургузы
	Реки муниципального образования Бельтирское сельское поселение

	15.
	Кара-Туу, Бош-Туу, Арка-узук, Бельтир-Туу,              Тепсен-баш, Талтуринский хребет «Три сестры», Софийский хребет, Кыскынуур,               Ак-кел,  Тожи, Тозынду, Нама Тоныл,         Согонолу,  Уч   Куjур, Улары-кышту,               Мукор-Ойык,  Агайры – Бажы
	Горы муниципального образования Бельтирское сельское поселение

	16.
	Кайын, Кыскынуур, Соок-Тыт, Тал-Оозы
	Источники (аржан суу)

	17.
	От урочища Кызыл-Яр (Кызыл-Jар) до ущелья Кара-Ойык
	петроглифы